
Brezvestno finančno gospodarstvo bivše Avstro­
Ogrske v svetovni vojni je napravilo brezvreden, od­
nosno malo vreden naš denar. Težke povojne gospodar­
ske razmere in slabo gospodarstvo v naši državi je kri­
vo še vedno nizkega stanja naše valute. Postave, pose­
bej one glede davkov se niso primerno novemu gospo­
darskemu položaju izpremenile, ker jih deloma nočejo, 
deloma pa ne morejo zmagati dela, ker so vse v Beo­
grad centralizirali. 

Bistveno neizpremenjena je ostala tudi po svojem 
besedilu postava o osebnodohodninskem davku. Zato 
vidimo, da so zastopniki naše Slovenske ljudske stran­
ke lakoj že leta 1920 in potem nepretrgano naprej za­
htevali, da se primerno novi denarni verdnosti izpre­
meni eksistenčni minimum in se izpremeni primerno 
temu minimumu tudi ieuvica, po kateri se ta davek od­
merja. 

K esibni dibcdnini. 



Ker­ nas v Beogradu hočejo kolikor mogoče z davki 
•btežiti, je bil in je še vedno boj za olajšave davčnih 
kremen silno težek. Letos je posebej na posredovanje 
dr. Korošca in stvarna izvajanja zastopnikov Jugoslo­
vanskega kluba v finančnem odseku iti na številne pro­
teste, ki so jih sklenili občinski zastopniki, izjavil fi­
nančni minister, da pristane na zvišanje davka pr jjte­
ga eksistenčnega minima pri osebni dohodnini na pet 
tisoč dinarjev. Tako bo v novem finančnem zakonu to­
rej določen eksistenčni minimum na ta znesek. Sicer 
fin. minister s tem ni sprejel popolnoma zahteve Ju­
goslovanskega kluba, ki zahteva 15 tisoč dinarjev kot 
minimum, toda vendar imamo zaznamovati lep uspeh. 

Greni nam veselje nad uspehom dejstvo, da je mi­
nister odklonil zahtevo, da se temu novemu eksistenčne­
mu minimu prilagodi tudi lestvica o plačevanju 
davka. \ se dokazovanje v finančnem odboru in tudi 
finančnega delegata dr. Šavnika je bil brez uspeha. To 
je velik nedost itek in kaže jasno, da v Beogradu nimajo 
ali ne volje, ali ne zmožnosti, da bi razumeli naše po­
slance in finančne strokovnjake. 

Ali bomo imeli korist? 
Dokler finančni minister ne pristane, da se iz­

premeni tudi primerno lestvica, bo sebno dohodninski 
davek še v> dno zelo krivičen. Toda pomoč je vendar 
mogoča in sicer je v sledečem: 

1. Vsi davčni obve/anci, katerih čisti dohodek ni bil 
in ne bo cenjen nad 20 tisoč kron, odnosno 5 tisoč di­
narjev, bodo osebne dohodnine prosti. Zadnji dve leti 
so bili prosti le oni, pri katerih je bil čisti dohodek cen­
jen na 10 tisoč kron. 

2. Ako odpade ta davek, odpadejo seveda tudi 30 
odstotne drž. doklade na ta davek in invalidninske do­
klade. 

3. Ker je gospodarski položaj kmetskega ljudstva 
slabši, kakor prejšnjega leta, ob pravični oceni morajo 
odpasti tudi vsi, od plačevanja tega davka, ki so imeli 
tudi nekaj nad 20 tisoč dohodka. Seveda morajo pravo­
časno vnovič napovedati svoje dohodke in upravne 
stroške. 

Kje ljudje sami sebi škodujejo. 
Da je toliko nevolje in nezadovoljnosti, pa so si de­

loma ljudje sami krivi. Pred vsem navadno vsi zane­
marjajo napoved ob določenem roku. Dalje napravijo 
napačno napoved o svojih vračunljivih stroških. Tudi 
se grdo med seboj ovajajo. Ne udeležujejo se volitev v 
senilne komisije, katere imajo dalekosežne pravice. Kaj 
pomagajo vsa poslančeva posredovanja in vsa izpre­
minjevanja postav, ako se ljudje sebi v prid svojih 
pravic nočejo ali ne znajo posluževati?! Žalostno je, 
ako štejemo kljub vsem opozoritvam po časopisih gla­
sove, ki so jih oddali naši davkoplačevalci za cenilne 
komisije zadnjič. Liberalci in Nemci so prišli vsi, na­
ših pa niti ne deseti del! To mora postati drugače! 

Na kaj opozarjamo bralce? 
Opozarjamo bralce ,naj vsak dobro pregleda, aii je 

xa preteklo leto plačal več dohodnine, kakor misli, da 
je pravilno. Kdor hoče imeti sploh pravico pritožbe, 
mora ustmeno ali pismeno izvršiti napoved. Sedaj je še 
rok napovedi. Preštudiraj, kar smo že pisali v preteklih 
letih in po teh navodilih napravi napoved! 

Poslanci so v težavni borbi spet nekaj priborili, se­
daj pa glejte, da si sami ne zapravite ugodnosti. Pozi­
vamo pa tudi javno naše davčne oblasti, naj uvažuje­
j o dejstvo, da je polažaj naših davkoplačevalcev mno­
go težavnejši, kakor je bil še lani in povrh naj uvažujejo 
da se drugod v naši državi ne ravna z jednako neiz­ , 
presno strogostjo, ponekod pa sploh osebne dohodnine j 
nimajo. 


